DISSERTATIO ACADEMICA

DE

*PARCIORE IN HODIERNA, QUAM
IN ANTIQUA ELOQUENTIA,
AFFECTUUM USU;*

QUAM,

CONSENSU AMPL. FACULT. PHILOS. IN ACAD. AE.

PRÆSIDE

JOH. FREDR. WALLENIO,

*Eloqu. Prof. Publ. & Ord. Imper. Ord. de S. Wolodim. in
quarta classe Equite, & Societt. Oecon. Imp. Fenn. atque
Reg. Wermel. nec non Soc. Patriot. Holm. Membro.*

PRO GRADU PHILOSOPHICO

PUBLICÆ DISQUISITIONI SUBJICIT

*CAROLUS ELIAS ALOPÆUS,**Wiburgensis.*

In Auditorio Theolog. die XVIII Junii MDCCXIV.

Horis a. m. confuetis.

ABOÆ,

EX OFFICINA FRENCKELLIANA.

IN

SACRAM CÆSAREAM MAJESTATEM

MAGNÆ FIDEI VIRO,

REVERENDISSIMO DOMINO

MAGNO JACOBO ALOPÆO,

S. S. THEOLOGIÆ DOCTORI,

DIOESEOS BORGOËNSIS EPISCOPO,

GYMNASII ET SCHOLARUM PER DIOECESIN EPHORO,

ORDINIS IMP. DE S. ANNA IN PRIMA CLASSE EQUITI,

IMP. SOCIET. OECON. FENN. MEMBRO,

PATRI OPTIMO,

*Ea, qua par est, animi pietate, opusculum hocce Academicum
dicatum voluit, debuit*

obedientissimus Filius

CAROLUS ELIAS ALOPÆUS.

*Magna eloquentia, sicut flamma, materia alitur,
Et motibus excitatur, Et urendo clarescit.*

AUCTOR Dialogi de Oratoribus.

Fuisse antiquorum Rhetorum disciplinam ad illorum proprius
quam nostrorum temporum Eloquentiae habitum formam-
que accommodatam, & ipsa res loquitur, nec post mutatam
ut cunque dicendi rationem eruditos diu latuit. Ad πραγμα-
τειαν atque negotia, id est ad veras causas s. finitas quæstio-
nes tractandas tota fere comparata erat Veterum facundia: un-
de & e tribus harum generibus *vasorias* & *controversias* ma-
ximi faciebant, *laudationes* vero partim minus judicabant ne-
cessarias (a), partim omni causarum generi communes & ad-
spergendas (b), partim, ubi seorsum forte tractarentur, ad
hominum, non rerum, laudem conferendas (c). Restricta sic
ad

A

a) CICERO de Orat. L. II. c. 10 f. 43. c. 11 f. 47. c. 84 f. 341.
QUINTILIANUS L. III. c. 4 f. 2, 9.

b) Sic ISOCRATES apud QUINTILIANUM L. III. c. 4 f. 11. cfr. CICERO
de Orat. L. II. c. 85 f. 349.

c) CICERO de Orat. L. I. c. 31 f. 141. L. II. c. 84 f. 341. Partit.
Orat. c. 20 f. 69.

ad civiles plerumque materias Eloquentia (*d*), aut, si quando latius evagaretur, in solam audiendum delectationem artisque & ingenii ostentationem compacta atque conclusa (*e*), nec in nudo docendi munere, quod partim Dialecticæ, partim illius doctrinæ, ad quam spectibat proposita ad docendum materia, & recte, censébatur (*f*), proprie occupata unquam, habitabat quidem certo respectu arctius quam nunc, sed in regno tam en multo illustriore atque florentiore. Pragmaticis vero illis orationibus cum postea prævaluissent sedatores demonstrativi generis, novæque successissent, & religiosæ ad populum coacções, & ornatiores ex disciplinis severioribus acroases, omnesque hæ, contra Veterum morem (*g*), Orationum nomine insigniendæ